Дело №1-27/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 марта 2024 года г.Фокино Приморский край

Фокинский городской суд Приморского края в составе председательствующей судьи Калистратовой Е.Р., 

при секретаре судебного заседания Петровой Я.М.,

с участием государственного обвинителя: заместителя прокурора ЗАТО г.Фокино ФИО1, старшего помощника прокурора ЗАТО г. Фокино ФИО2, 

подсудимого ФИО3 и защитника – адвоката конторы адвокатов г.Фокино Архипенко М.С., предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого, с мерой пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно приобрел, изготовил, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты>, ФИО3, находясь в лесном массиве, расположенном 

<

адрес>, обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли. Достоверно зная, о том, что незаконный оборот наркотических средств, в том числе приобретение, изготовление и хранение наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, на территории Российской Федерации запрещены и уголовно наказуемы, действуя умышлено, незаконно, для собственного употребления, без цели сбыта, ФИО3 срезал при помощи ножа макушечные части и листья наркосодержащих растений конопли, вместе с семенами поместил их в мешок, и перенес к себе в квартиру 

<

адрес>, где мешок выбросил, а указанные растения разложил на полу в спальной комнате и оставил сушиться, чтобы впоследствии незаконно хранить их и использовать для незаконного изготовления наркотических средств без цели сбыта для дальнейшего собственного употребления. 

Продолжая задуманное, ФИО3 в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, умышлено, без цели сбыта, с подсушенных растений дикорастущей конопли обобрал семена и некоторые части растений дикорастущей конопли, сложил их в стеклянную трехлитровую банку, которую поместил под стол в спальной комнате названной квартиры, где хранил данное наркотическое средство, без цели сбыта, для собственного потребления, до момента изъятия сотрудниками полиции. 

Реализуя задуманное далее, ФИО3 в этот же период времени 

<

данные изъяты>), находясь в своей квартире по названному выше адресу замочил в металлической чашке листья и верхушечные части перечисленных наркосодержащих растений конопли в 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> до образования смолообразного вещества – наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). Часть полученного после 

<

данные изъяты> наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла) ФИО3 набрал в шприц объемом 10 кубов, который обтер тряпкой и положил вместе с данной тряпкой в стопку на вторую полку шкафа в зале, где хранил без цели сбыта до момента изъятия сотрудниками полиции. Оставшуюся часть приготовленного наркотического средства, используя шприц, расфасовал по 1 мл в полимерные свертки, которые запаял при помощи зажигалки и поместил в стеклянную емкость, где и хранил указанное наркотическое средство без цели сбыта для собственного потребления, на третьей полке в морозильной камере. Не вымытую металлическую чашку так же оставил храниться на столе в зале до момента изъятия сотрудниками полиции. Оставшиеся после изготовления части наркосодержащих растений выбросил.

ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты>, ФИО3 действуя умышлено, продолжая реализацию задуманного на незаконное приобретение, изготовление и хранение наркотических средств для собственного потребления без цели сбыта, взял из верхней полки морозильной камеры 4 полимерных свертка с наркотическим средством – маслом каннабиса направился к себе на работу в 

<

данные изъяты>, где в период 

<

данные изъяты> этого же дня, хранил 3 полимерных свертка в кармане своей кофты без цели сбыта для собственного потребления, до момента изъятия сотрудниками полиции, а содержимое одного полимерного свертка с маслом каннабиса смешал в металлической чашке, находящейся в здании 

<

данные изъяты>, с табаком, содержащимся в пяти сигаретах. В этот же период времени полученную смесь ФИО3 употребил путем выкуривания.

В ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты> в названной 

<

данные изъяты>, расположенной по вышеуказанному адресу, обнаружено и изъято вещество, содержащееся в окурке папиросы, которое является смесью табака и наркотического средства — масла каннабиса (гашишного масла). На момент проведения экспертизы постоянная масса изъятой смеси составляла 0,15 г, а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашиного масла) — 0,03 г; вещество, содержащееся в металлической медицинской кювете (чашке), которое является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). На момент проведения экспертизы постоянная масса изъятой смеси составляла 1,42 г, а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) — 0,22 г; вещество, содержащееся в трех свертках из обрывков бесцветной прозрачной полимерной пленки - является наркотическим средством — маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,41 г, 0,44 г и 0,46 г (суммарная масса — 1,31 г). Указанное наркотическое средство ФИО3 незаконно изготовил и хранил для собственного потребления, без цели сбыта.

В ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты> в квартире ФИО3 по адресу его проживания: 

<

адрес>, у ФИО3 обнаружено и изъято: вещество, содержащееся на дне и стенках металлической медицинской кюветы (чашки) - является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,02 г; вещество, содержащееся в одноразовом медицинском шприце, объемом 10 мл - является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составила 4,75 г; вещество, содержащееся в трех свертках из обрывков бесцветной прозрачной полимерной пленки, находящихся в кружке (стеклянной емкости) - является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,40 г, 0,39 г и 0,45 г (суммарная масса — 1,24 г). На момент проведения экспертизы суммарная постоянная масса изъятого масла канабиса (гашиного масла) составила 6,01г. Также изъято растительное вещество, содержащееся в стеклянной банке объемом 3л, вместе с семенами растений и отделенного от них в ходе проведения экспертизы – которое является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). На момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства, составляла 46,66 г. Указанное наркотическое средство ФИО3 незаконно приобрел, изготовил и хранил для собственного потребления без цели сбыта.

Тем самым в ходе двух проведенных ДД.ММ.ГГГГ, как описано выше, обысков у гр. ФИО3 обнаружены и изъяты наркотические средства, которые последний незаконно приобрел, изготовил и хранил для личного потребления без цели сбыта, а именно: смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), общим весом 1,57 г, а постоянная масса содержащегося в них масла каннабиса (гашиного масла) — 0,25 г, масло каннабиса (гашишное масло), общим весом 7,32 г., каннабис (марихуана), общим весом 46,66г, которые включены в Список 1 наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681. При этом наркотическое средство – смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), общим весом 1,57 г, а постоянная масса содержащегося в них масла каннабиса (гашиного масла) — 0,25 г, а также каннабис (марихуана), общим весом 46,66г, согласно Списку № 1 наркотических средств, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее – Список № 1), относится к значительному размеру; наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общим весом 7,32г, согласно Списку № 1, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину по предъявленному обвинению признал полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. Его показания, данные в ходе следствия, оглашены судом в порядке подп. 3 п.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым с объемом инкриминированного обвинения, установленным в суде, он согласился в полном объеме. Наркотические средства ФИО3 употребляет сам. ДД.ММ.ГГГГ после 

<

данные изъяты> ему захотелось употребить наркотическое средство — выкурить химку. Для этого он пошел в лесной массив, как указано в обвинении, взяв с собой полипропиленовый мешок, нож. Гуляя по лесу в поисках дикорастущей конопли, он обнаружил ее несколько кустов с семенами. Имеющимся ножом срезал листья и верхушечные части дикорастущей конопли вместе с семенами, принес, как описано выше, домой и, разложив на полу, в течение нескольких дней (до ДД.ММ.ГГГГ) высушивал. После высушивания обобрал семена нарванной им дикорастущей конопли, сложил их в стеклянную трехлитровую банку вместе с частями самого растения, а из листьев и верхушечных частей путем 

<

данные изъяты> изготовил наркотическое средство - масло каннабиса. Для расфасовки наркотического средства он использовал шприц, как установлено настоящим приговором. Всего изготовил 10 полимерных свертков с маслом каннабиса без цели сбыта. Хранящиеся им наркотические средств в квартире и на работе – в 

<

данные изъяты> - это одно и то же наркотическое средство, которое он изготовил в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ из собранных им ДД.ММ.ГГГГ растений. Незаконно приобретенные, изготовленные и хранящиеся им наркотические средства изъяты сотрудниками правоохранительных органов З. и Н. в ходе обысков по месту его работы и по месту жительства, как описано судом выше. 

Вина подсудимого установлена показаниями подсудимого, данными в ходе предварительного следствия, свидетелей, протоколами следственных действий, заключениями судебных экспертиз, иными письменными доказательствами. 

После оглашения показаний, данных подсудимым в ходе следствия в присутствии защитника, ФИО3 подтвердил их подлинность. 

В ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ при проверке показаний на месте, подозреваемый ФИО3 в присутствии защитника, в отсутствие понятых в порядке требований ст.170 УПК РФ, подтвердил данные им ДД.ММ.ГГГГ при допросе в качестве подозреваемого показания, воспроизведя в деталях содеянное по обстоятельствам обвинения (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>). Виновный указал место, где он в лесном массиве обнаружил и сорвал растения дикорастущей конопли, описал процесс изготовления им наркотического средства в своей квартире, указал каким образом и где по месту жительства и по месту работы хранил наркотическое средство.

Оснований полагать какое-либо нарушение прав подсудимого в ходе расследования уголовного дела, обеспеченного в установленном Законом порядке защитой адвоката, у суда нет. Причин оговора либо самооговора, не установлено. 

В ходе обыска, проведенного на основании соответствующего постановления ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты>, с участием ФИО3, двух понятых и специалиста, по месту работы подсудимого - в 

<

данные изъяты> обнаружены и изъяты недокуренная папироса с веществом бурого цвета со специфическим запахом, перемешанным с табаком; пластиковый бутылёк с тремя полимерными свертками с веществом бурого цвета; металлическая чашка с веществом бурого цвета со специфическим запахом (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждено, что вещество, содержащееся в окурке папиросы, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска (по 

<

адрес>), является смесью табака и наркотического средства — масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в Список 1. Постоянная масса изъятой смеси составляла 0,15 г, а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашиного масла) — 0,03 г. Вещество, содержащееся в металлической медицинской кювете (чашке), является смесью табака и наркотического средства — масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в Список 1. На момент проведения экспертизы постоянная масса изъятой смеси составляла 1,42 г, а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашиного масла) — 0,22 г. Суммарная постоянная масса изъятых смесей составляет 1,57 г, а постоянная суммарная масса содержащегося в них масла каннабиса (гашиного масла) — 0,25 г. На поверхности металлической кюветы (чашки) имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола. Вещество, содержащееся в трех свертках из обрывков бесцветной прозрачной полимерной пленке, находящиеся в полимерной баночке (бутыльке), является наркотическим средством — маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы постоянная масса масла каннабиса (гашиного масла) составила 0,41 г, 0,44 г и 0,46 г (суммарная масса — 1,31 г). На поверхности полимерной баночки (бутылька) имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола. В смыве с рук ФИО3 имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола. (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

При проведении обыска в том же составе лиц ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты> в помещении квартиры по месту жительства подсудимого по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты стеклянная банка, объемом 3 литра с частями растений и семенами, наполненная на половину; медицинский шприц, объемом 10 мл с веществом бурого цвета; тряпка со следами вещества бурого цвета, со специфическим запахом; металлическая чашка с остатками вещества бурого цвета со специфическим запахом; стеклянная емкость с тремя полимерными свертками с веществом бурого цвета со специфическим запахом (т. 

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что вещество на дне и стенках металлической медицинской кюветы (чашки), изъятой в ходе обыска в квартире подсудимого, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,02 г. Вещество в одноразовом медицинском шприце, объемом 10мл, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составила 4,75 г. Вещество в трех свертках из обрывков бесцветной прозрачной полимерной пленки в кружке (стеклянной емкости), является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,40 г, 0,39 г и 0,45 г. Суммарная постоянная масса изъятого масла канабиса (гашиного масла) составила 6,01г. 

Растительное вещество в стеклянной банке является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). На момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства, составляла 46,66г. Семена растений массой 318,40 г, содержащиеся в стеклянной банке, являются семенами растения конопли не содержащими в своем составе наркотически активного компонента тертрагидроканнабинола к наркотическому средству не отнесены. На внутренней поверхности стеклянной кружки (стеклянной емкости), на поверхности носового платка (тряпки) и на внутренней поверхности стеклянной банки имеются следовые количества наркотического средства тертрагидроканнабинола (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Изъятые в ходе следственных действий предметы осмотрены следователем ДД.ММ.ГГГГ с учетом требований ст.170 УПК РФ и ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по согласию сторон показаний свидетеля Н. (

<

данные изъяты> ОНК МО МВД России по ЗАТО Фокино) в рамках расследования уголовного дела № с обвиняемым К. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в рамках которого тот сообщил информацию о причастности лица, работающего в 

<

данные изъяты>, к незаконному обороту наркотических средств. Этим лицом оказался ФИО3 В ходе проведенных ДД.ММ.ГГГГ по месту работы ФИО3 и месту его жительства, по названным выше адресам, обысков обнаружены и изъяты перечисленные выше предметы и наркотическое средство в описанном приговоре объеме. Следственные действия проведены им с участием 

<

данные изъяты> ОНК майора полиции З., специалиста Б., приглашенных понятых О. и М. Проводимые следственные действия соответствовали требований уголовно-процессуального закона, зафиксированы документально, подписаны всеми участниками, включая подсудимого, не заявившего каких-либо возражений. Копии протоколов обыска вручены ФИО3 

Оглашенные в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по согласию сторон показания свидетеля З.О. (

<

данные изъяты> ОНК) аналогичны изложенным показаниям Н. В данных показаниях свидетель З. так же обратил внимание, что сотрудникам ОНК следователь поручил производство обысков по месту работы и жительства ФИО3, о причастности которого к совершению настоящего преступления стало известно в ходе следствия по другому уголовному делу ( в отношении К.). ДД.ММ.ГГГГ в названное выше время с участием виновного, понятых, специалиста, на основании постановлений Фокинского горсуда, проведено 2 обыска - по месту работы (

<

данные изъяты>) и жительства (

<

адрес>) ФИО3, при которых изъяты перечисленные протоколами обыска предметы и наркотическое средство. После окончания обысков Н. составил соответствующие протоколы, в котором Н., понятые, ФИО3 и Б. поставили свои подписи, копии протоколов вручены ФИО3

Участвующие в качестве понятых О. и М., показания которых оглашены по согласию сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, подтвердили изложенные оперативными работниками Н. и З. обстоятельства проведенных обысков по месту работы и жительства ФИО3, подтвердили законность производства данных следственных действий, результаты которых зафиксированы соответствующими протоколами от ДД.ММ.ГГГГ. При этом свидетель О. отметил, что до начала каждого из обысков гражданину, который представился ФИО3, сотрудниками полиции предъявлены служебные удостоверения, постановление следователя на проведение обыска, с которым тот ознакомился и поставил свою подпись. После на вопрос о том, имеются ли в здании указанной котельной наркотические средства, необходимые для их изготовления, предметы, посуда и другие средства, а также иные предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, ФИО3 ответил утвердительно. ФИО3 в ходе обыска в помещении 

<

данные изъяты> пояснил, что в папиросе и чашке содержится наркотическое средство – смесь табака и масла-каннабиса, а в свертках – масло каннабиса, которые он приобрел, изготовил и хранил сам для собственного потребления, без цели сбыта. В показаниях свидетеля М. также обращено внимание, что после обыска в помещении котельной, по прибытию к 

<

адрес> на вопрос о том, имеется ли в квартире наркотические средства, необходимые для их изготовления, предметы, посуда и другие средства, а также иные предметы и вещества запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, ФИО3 ответил утвердительно. При этом последний показал, что в комнате под столом находится стеклянная банка с частями растений с семенами наркосодержащего растения конопли, которые тот хранил для себя, без цели сбыта; а в другой комнате в серванте находится медицинский шприц, наполненный наркотическим средством – маслом каннабиса, и в той же комнате, на столике находится металлическая чашка с остатками вещества, в которой он изготавливал наркотическое средство и хранил его так же для собственного потребления, без цели сбыта. Далее в комнате, в которой ранее была изъята стеклянная банка с частями растений, сотрудниками полиции, в холодильнике на верхней полке морозильной камеры обнаружена и изъята стеклянная емкость с находящимися внутри тремя полимерными свертками с веществом бурого цвета со специфическим запахом, на что ФИО3 пояснил, что в свертках и шприце находится наркотическое средство - масло каннабиса, которое он изготовил для собственного употребления, без цели сбыта, на тряпке и в чашке - остатки масла каннабиса, т.к. тряпкой вытирал шприц, а в чашке готовил наркотическое средство, а в банке - части и семена наркосодержащего растения конопли, которое приобрел, хранил для себя без цели сбыта. 

Оглашенные по согласию сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показания свидетеля К. (обвиняемого по другому уголовному делу) согласуются с изложенными выше показаниями свидетелей и подсудимого в ходе следствия. К. подтвердил, что ему предъявлено обвинение в совершении незаконного сбыта наркотических средств и с ним заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в рамках которого он сообщил следствию имеющую значение для них информацию полученную, в том числе, от своего знакомого П., о том, что работник 

<

данные изъяты> может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. Об этом он понял из разговоров П. по телефону, а так же того обстоятельства, что П. ходил в 

<

данные изъяты>, чтобы взять наркотическое средство, так как ранее кто-то ему, К., говорил, что работник 

<

данные изъяты> употребляет наркотические средства и возможно у него купить их, кто об этом говорил, не помнит. Сотрудники полиции проверили рассказанную им информацию, и от них же ему стало известно, что в той котельной работает мужчина по имени ФИО3 В., и он действительно причастен к незаконному обороту наркотических средств. В ходе обыска в котельной и по месту жительства ФИО3 изъяты наркотические средства, но сам он лично с ним не знаком.

По показаниям свидетеля П., оглашенным судом по согласию сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, его знакомым является К. По работе он, с К. несколько раз приезжали на автомобиле в район 

<

данные изъяты>, однако о том, что какой-то мужчина, работающий в 

<

данные изъяты>, занимается незаконным оборотом наркотических средств, а именно сбытом, ему неизвестно, с ФИО3 не знаком. 

Приведенные доказательства стороны обвинения подсудимым не оспаривались, показания свидетелей подтверждены.

Все вышеперечисленные доказательства полностью соответствуют правовым требованиям относимости, допустимости. 

Оценивая указанные доказательства в совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Показания свидетелей последовательны, противоречий в их показаниях, которые бы ставили под сомнение достоверность показаний в целом, и касались бы обстоятельств, существенно влияющих на доказанность вины ФИО3, не имеется. 

Показания свидетелей подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше. Основания для оговора подсудимого со стороны свидетелей обвинения не установлены, не доверять данным показаниям оснований не имеется. 

Показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, признавшего себя виновным в совершении преступления, суд признает достоверными. Данный вывод сделан на их анализе, позволяющем установить их согласованность с показаниями свидетелей, объективными письменными доказательствами по делу. В ходе предварительного следствия ФИО3 подробно и последовательно рассказал об обстоятельствах совершения им преступления. Показания ФИО3 даны в присутствии адвоката, что является гарантом правильного изложения следователем показаний подозреваемого, обвиняемого. В судебном заседании ФИО3 подтвердил ранее данные им показания. 

Содержание протоколов следственных действий, соответствует положениям действующего законодательства, каких-либо существенных нарушений закона, которые могли бы служить основанием для признания их недопустимыми доказательствами, в судебном заседании не установлено. 

Выводы экспертов, изложенные в заключениях, суд признает объективными, обоснованными и правильными, поскольку они научно мотивированы, подтверждаются совокупностью других доказательств по делу. 

На основании изложенного суд признает всю совокупность исследованных доказательств достаточной для признания ФИО3 виновным в совершении указанного преступления. 

Судом установлено, что ФИО3 достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, незаконно приобрел, изготовил и хранил, без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Давая юридическую оценку совершенным преступным действиям, суд приходит к выводу, что подсудимый действовал без цели сбыта, доказательств, свидетельствующих об обратном, суду не представлено. Количество наркотического средства, определенное заключением эксперта, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 составляет крупный размер.

С учетом изложенного суд признает установленной вину ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 во время совершения инкриминируемого ему деяния каким – либо психическим расстройством, которое делало бы его неспособным в тот период осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. Во время совершения инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить. Ко времени производства по уголовному делу способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В настоящее время не страдает психическим расстройством, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО3 страдает наркоманией: 

<

данные изъяты> и нуждается в лечении и в медико-социальной реабилитации по поводу наркомании. 

В силу ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил тяжкое преступление, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется удовлетворительно, юридически не судим, по месту работы характеризуется положительно, на учетах врачей нарколога, психиатра, не состоит, однако состоит на учете врача-фтизиатра.

Обстоятельством, смягчающим наказание, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в полном признании своей вины на всех стадиях уголовного судопроизводства, что позволило установить обстоятельства, подлежащие доказыванию при производстве по уголовному делу. 

Иными обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает раскаяние в содеянном, состояние здоровья виновного, оказание безвозмездной помощи КГКУ «

<

данные изъяты>», а также его добровольные неоднократные пожертвования в связи с событиями СВО (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. В этой связи, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При указанных обстоятельствах, учитывая общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая обстоятельства дела, и данные о личности подсудимого в их совокупности, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно обеспечить назначением наказания в виде лишения свободы условно с испытательным сроком в порядке ст. 73 УК РФ в период которого он должен находиться под контролем специализированного органа и доказать свое исправление безупречным поведением. Помимо этого, с учетом данных о состоянии здоровья виновного, в порядке положений ст.72.1 УК РФ и ч.5 ст.73 УК РФ на ФИО3 надлежит возложить обязанность пройти лечение и медико-социальную реабилитацию по поводу наркомании.

Назначение иного наказания не будет отвечать принципу справедливости и соразмерности наказания. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую (ч. 6 ст. 15 УК РФ).

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали основания суду для применения ст. 64 УК РФ, не установлено. 

Принимая во внимание изложенное, избранный вид основного наказания, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения МО МВД России по ЗАТО Фокино, следует уничтожить. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката по защите подсудимого, в порядке п.2 ст.132 УПК РФ, с учетом его материального и семейного положения, доводов виновного о готовности возместить понесенные государством расходы, подлежат взысканию с осужденного.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО3 в течение 15 дней со дня вступления приговора в законную силу встать по месту жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, куда являться на регистрацию не реже 1 раза в месяц в установленный день, не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, пройти в системе Минздрава РФ лечение и медико-социальную реабилитацию по поводу наркомании.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения МО МВД России по ЗАТО Фокино – уничтожить. 

Взыскать с осужденного ФИО3 в федеральный бюджет в качестве процессуальных издержек за услуги защитника сумму 9876 (девять тысяч восемьсот семьдесят шесть) руб.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда через Фокинский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, а также выразить мнение о праве на защиту.

Председательствующая судья Е.Р.Калистратова